Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

106

Протокол
58-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

17 февраля 2012 г. г. Алматы

Председательствующий: Абишев Ислам Алмаханович –
Председатель Комитета по водным ресурсам
Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

Присутствовали:

Члены МКВК:
Узакбаев
Чынгысбек Макешович

И.о. Председателя Государственного комитета
Кыргызской Республики по водному хозяйству и
мелиорации

Бобокалонов Рахмат Министр мелиорации и водных ресурсов
Республики Таджикистан

Мухаммедов Ахмед Заместитель Министра водного хозяйства
Туркменистана

Хамраев
Шавкат Рахимович

Заместитель Министра, Начальник Главного
управления водного хозяйства Министерства
сельского и водного хозяйства Республики
Узбекистан

От исполнительных органов МКВК:

Духовный
Виктор Абрамович

Директор НИЦ МКВК, профессор,
почетный член МКВК

Кдырниязов Буркитбай
Таджиниязович Начальник БВО «Амударья»

Хамидов
Махмуд Хамидович

Начальник БВО «Сырдарья»

Том 3: Заседания 41-60 (март 2005 г. - сентябрь 2012 г.)

107

Мухитдинов
Хайрулло Эргашевич

Начальник Секретариата МКВК

Приглашенные:

Нурмаганбетов
Демесин Шералиевич

Заместитель Председателя Исполнительного
Комитета МФСА

Кипшакбаев
Нариман Кипшакбаевич

Директор Казахского филиала НИЦ МКВК,
почетный член МКВК

Рахматуллаев Рахмонкул Эксперт ММ и ВР Республики Таджикистан
Жиенбаев
Мусилим Рысмаханович

Главный эксперт КВР МСХ Республики
Казахстан

Имашева
Гулмира Сагимбаевна

Главный эксперт КВР МСХ Республики
Казахстан

Карлиханов
Адильхан Карлиханович

Начальник Арал-Сырдарьинской Бассейновой
инспекции

Беглов Искандер Ведущий специалист НИЦ МКВК

Повестка дня

1. Об итогах вегетационного периода 2011 г. по бассейнам рек Амударья

и Сырдарья.
2. О ходе водоподачи, режимах работы каскадов водохранилищ и

лимитах водозаборов на межвегетационный период 2011–2012 гг. по
бассейнам рек Амударья и Сырдарья.

3. О проведении Центральноазиатской международной научно-
практической конференции «Двадцатилетие сотрудничества в совместном
управлении трансграничными водными ресурсами в Центральной Азии:
методические подходы, результаты, перспективы».

4. О рассмотрении «Концепции развития информационного обмена и
механизмов взаимоотношений ее участников в Центральной Азии».

5. О повестке дня и месте проведения очередного 59–го заседания
МКВК.

Утвердив повестку дня, заслушав выступления участников заседания и

обменявшись мнениями, члены Межгосударственной Координационной
Водохозяйственной Комиссии Центральной Азии решили:

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

108

По первому вопросу:

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО

«Сырдарья» об итогах вегетационного периода 2011 гг., с учетом высказанных
замечаний и предложений.

2. БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья» ежемесячно до 10 числа каждого
месяца представлять данные по попускам из водохранилищ и выполнению
лимитов межгосударственного вододеления в разрезе каждого государства.

По второму вопросу:

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО

«Сырдарья» об итогах межвегетационного периода 2011 гг., с учетом
высказанных замечаний и предложений.

2. Каждая сторона подготовит предложения по сокращению притока к
Шардаринскому водохранилищу и примет необходимые меры для
недопущения чрезвычайной ситуации в Чардаринском, Арнасайском и
Кайраккумском водохранилищах.

3. БВО «Сырдарья» до 22 февраля текущего года подготовить
предложения по режиму работы и распределению воды до Чардаринского
водохранилища.

4. В связи со сложившейся водохозяйственной обстановкой в бассейне
реки Сырдарья, воду, подаваемую для снижения притока к Чардаринскому
водохранилищу, считать как транзитную, и не учитывать ее в водозаборах.

5. Принимая во внимание ожидаемую многоводность и селевые потоки
по рекам бассейна Аральского моря, членам МКВК принять все необходимые
меры по оказанию друг другу возможной технической, материальной и
финансовой помощи для смягчения стихийных бедствий, связанных с
наводнениями.

По третьему вопросу:

1. Провести в г. Алматы Центральноазиатскую международную научно-

практическую конференцию «Двадцатилетие сотрудничества в совместном
управлении трансграничными водными ресурсами в Центральной Азии:
методические подходы, результаты, перспектива» в сентябре 2012 г.

2. Одобрить представленный на рассмотрение членов МКВК проект
программы Центральноазиатской международной научно-практической
конференции «Двадцатилетие сотрудничества в совместном управлении
трансграничными водными ресурсами в Центральной Азии: методические
подходы, результаты, перспективы».

Том 3: Заседания 41-60 (март 2005 г. - сентябрь 2012 г.)

109

3. Создать Оргкомитет в составе:
Абишев И.А. – Председатель Комитета по водным ресурсам МСХ

Республики Казахстан
Узакбаев Ч.М. – И.о. Председателя Государственного комитета

Кыргызской Республики по водному хозяйству и мелиорации
Бобокалонов Р. – Министр мелиорации и водных ресурсов Республики

Таджикистан
Язмырадов А.О. – Министр водного хозяйства Туркменистана
Хамраев Ш.Р. – Заместитель министра сельского и водного хозяйства

Республики Узбекистан, начальник Главного управления водного хозяйства
Ибатуллин С.Р. – Председатель ИК МФСА
Мухитдинов Х.Э. – Начальник Секретариата МКВК
Духовный В.А. – Директор НИЦ МКВК
Кипшакбаев Н.К. – Директор Национального филиала НИЦ МКВК в

Республике Казахстан
Соколов В.И. – Региональный координатор ГВП ЦАК.
4. Членам Оргкомитета внести предложения по программе и тематике

докладов на следующее заседание МКВК
5. Поручить НИЦ МКВК организовать сбор докладов и выступлений и

последующее издание «Юбилейного сборника».

По четвертому вопросу:

1. Принимая важность предлагаемого вопроса – представленного на

рассмотрение членов МКВК проекта «Концепции развития информационного
обмена и механизмов взаимоотношений ее участников в Центральной Азии», -
сторонам до 15 марта 2012 года представить в НИЦ МКВК свои замечания и
предложения. Рассмотреть данный вопрос на следующем заседании МКВК.

По пятому вопросу:

1. Провести очередное 59-е заседание МКВК в г. Ашхабаде в 3 декаде

апреля 2012 года.
2. Утвердить Повестку дня очередного 59-го заседания МКВК.

Повестка дня

1. Об итогах межвегетационного периода 2011–2012 годов, принятых

мерах пропуска паводковых вод и лимитах, режимах по рекам Амударья и
Сырдарья на вегетационный период 2012 года.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

110

2. О ходе выполнения работ по региональному проекту
«Интегрированное управление водными ресурсами в Ферганской долине»
(ИУВР-Фергана) (отв. НИЦ МКВК, Минсельводхоз Узбекистана, Госком-
мелиоводхоз Кыргызстана, Минмелиоводресурсы Таджикистана).

3. О ходе выполнения работ по региональному проекту «Автоматизация
каналов Ферганской долины»  (отв. НИЦ МКВК и БВО «Сырдарья»)

4. Информация Оргкомитета о ходе подготовки юбилейной
Международной научно-практической конференции «Двадцатилетие
сотрудничества в совместном управлении трансграничными водными
ресурсами в Центральной Азии: методические подходы, результаты,
перспективы».

5. Рассмотрение доработанного варианта «Концепции развития
информационного обмена и механизмов взаимоотношений ее участников в
Центральной Азии»

6. О повестке дня и месте проведения очередного 60-го заседания
МКВК.

От Республики Казахстан И.А. Абишев

От Кыргызской Республики Ч.М. Узакбаев

От Республики Таджикистан Р. Бобокалонов

От Туркменистана А. Мухаммедов

От Республики Узбекистан Ш.Р. Хамраев